
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2025-00868-00328.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Cultura e Lavoro 

DETERMINA n° 868 del 13/08/2025. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Affidamento alla Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus dei lavori di 
completamento allestimento area antistante la pinacoteca Guido Boggiani in 
Parco Maulini 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Cultura e Lavoro 

 
Premesso che  

 la Città di Omegna con atto notarile registrato a Verbania in data 23/03/2022 al n. 
1429 serie 1T Repertorio n. 7312 Raccolta n. 6118, ha acquisito il patrimonio 
pittorico donato dalla famiglia Zanasi Lagostina per un valore complessivo di € 
568.050, con la finalità di rendere detto patrimonio fruibile al pubblico attraverso la 
realizzazione di una pinacoteca;  

 la Città di Omegna è proprietaria della Villa Ferrari, identificata al catasto terreni 
foglio 12 mappale 566, di seguito denominata anche “Immobile” e “struttura”, 
all’interno del Parco Maulini;  

 con delibera della Giunta Comunale n. 125 del 24/06/2022 veniva approvato il 
progetto definitivo di valorizzazione e rifunzionalizzazione della villa Ferrari con 
destinazione a pinacoteca;  

 con delibera della Giunta Comunale n. 121 del 26/06/2024 tale pinacoteca veniva 
intitolata a “Guido Boggiani”; 

 in data detta struttura è stata inaugurata con grande risonanza mediatica; 
 

Preso atto che si rende necessario integrare i lavori già effettuati nell’area di Parco Maulini 
antistante l’ingresso della struttura con degli interventi aggiuntivi  di arredo floreale 
adeguato all’importanza dello stabile stante anche la necessità di posizionare una scultura 
donata al Comune; 
 
Dato atto che 

 a seguito di sopralluogo effettuato dall’assessore al decoro urbano con ditte 
specializzate nel settore, in data 29/07/2025 perveniva al protocollo con il n. 22905 
un preventivo di spesa della Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus di € 
2.000,00, oltre IVA di legge, per gli interventi di sistemazione dell’area richiesti; 

 ritenuto altresì di imputare tale spesa sul fondo Lanfranchi dal momento che il 
lavoro tende alla valorizzazione delle opere donate dalla famiglia; 

 
Valutato tale preventivo in linea con i prezzi di mercato e, quindi, di affidare a detta 
cooperativa i lavori come da succitato preventivo; 
 
Ritenuto di procedere ad affidare i lavori aggiuntivi alla suddetta Cooperativa; 
 
Ritenuto altresì di procedere per l’importo di cui trattasi ad affidamento diretto ai sensi 
dell’art.   50 del D.Lgs 36/2023 per il periodo aprile 2025 dicembre 2025; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
00868-00328.Doc 

Pagina 2 

Visto inoltre:  
 
- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- il DURC valido, attestante la regolarità dei requisiti di legge necessari per 
l’aggiudicazione della fornitura/prestazione del servizio; 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e gli atti di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 11 del 30/06/2025 e nr. 6 del 30/06/2025  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2025/27, approvato con Deliberazione C.C. n. 84 del 
27/12/2024 e il Piano esecutivo di gestione 2025-2027 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 252 del 27/12/2024 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare alla Società Cooperativa Sociale Isola Verde Onlus via Motte, 1 - 28819 

Vignone (VB) C.F./P.IVA 00579120031 i lavori integrativi di sistemazione arredo 
floreale nell’area antistante la pinacoteca Boggiani in Parco Maulini per un importo di € 
2.000,00 oltre IVA di legge; 

 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 2.440,00 imputandola come 

sottoriportato: 
 
Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2025 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ISOLA VERDE ONLUS 2.440,00 05021 2010 12 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2025; 
 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG:  B7D615B504  che dovrà essere 

citato su tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di 
pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
6) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2025-
00868-00328.Doc 

Pagina 3 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Cultura e Lavoro 
dr. Luca VERGERIO 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 
Redattore


